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Poděkování str. 3  

Od  
1.7. do 12.7. 2019 

nebude možné  
na čerpací stanici 

v Radostíně n.O. 

natankovat naftu.  
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REVIZE KOMÍNŮ 
Přibližně po 15.7.2019 bude pan kominík Limberg 

z Křižanova v Borech provádět revize komínů. Zájemci o 

tuto službu se mohou nahlásit v kanceláři OÚ. 

ZMĚNY ORDINAČNÍCH HODIN LÉKAŘŮ 
MUDr. Bartošík-gynekologie Radostín n. Osl. do-

volená 1.7. a 22.7.2019 

MUDr. Jiří Pulec: 1.7.2019 - 31.8.2019 

změna ordinačních hodin v Borech, a to: v pondě-

lí  12,30 – 14,00 

MUDr. Jiří Pulec 28.6.2019 - 9.7.2019 

v tyto dny NEORDINUJE,  z důvodu čerpání dovole-

né. Pouze v akutním a neodkladném případě 

se v tyto dny obraťte na MUDr. Josefa Sklenáře - ZS Kři-

žanov     tel: 565 555 422 

MUDr. Klimecký nebude opět během prázdnin zajíždět do 

Borů. Ordinace v Radostíně nad Osl. bude pro nemocné každý 

den od 7.00 do11.00 hod. V pondělí bude poradna pro miminka 

od 12,30 do 15,00 hod., Ve středu prevence pro velké děti a od 

13,30 do 17,00 hod. V úterý a ve čtvrtek pouze na objednání 

pro zdravé děti a miminka podle potřeby od 12,30 do 14. hod. 

Ve dnech 8.7.2019 do 22.7.2019. bude mít MUDr. Klimec-

ký dovolenou a zastupovat hobude MUDr. Bendáková v 

Křížanově. 

OBECNÍ KNIHOVNA během letních prázdnin.  

Pátek 17 –19 hod.                       

Milí spoluobčané, 

 otevíráte další číslo letního vydání obecního zpravo-

daje. Právě končí školní rok a většina dětí se už nemůže 

dočkat prázdninových dobrodružství, která na ně čekají. 

S netrpělivostí očekávají předání vysvědčení a pak už 

hurá do víru letních dní. Určitě nejsem jediná, která na 

tuto dobu ráda vzpomíná. Přeji proto všem našim dětem, 

ať prožijí prázdniny a jejich letní dny dobrodružně a na-

plněně, ale hlavně bezpečně. Těm, kteří opouští lavice 

naší základní školy, přeji úspěšný vstup do jejich další 

životní etapy a spoustu nezapomenutelných zážitků 

v novém kolektivu. Vám všem ostatním přeji, ať jsou 

Vaše letní dny prozářené sluncem a pohodou. 

 Začátek července bude navždy spojen s nešťastnou 

událostí, která se stala v naší obci během bleskové po-

vodně v roce 2009. Letos si budeme připomínat smutné 

10. výročí, proto bych Vás na tomto místě s pokorou 

požádala o věnování tiché vzpomínky tomuto dni.  

            Lucie Dostálová 

 

NOVINKY Z OBECNÍHO ÚŘADU 
Správce sběrného dvora 

Obec Bory hledá správce sběrného dvora. Náplní práce bude 

přijímání odpadu od občanů, třídění odpadu, elektronická evi-

dence a další práce nutné k zajištění provozu. Další informace 

získáte na obecním úřadě. 

Pronájem rybníčků 

Obec Bory nabízí k pronájmu rybníčky za čističkou odpadních 

vod v Dolních Borech. Rybníčky si lze pronajmout také 

k chovu ryb. 
Rybaření na rybníku Horník 

Rybník Horník může mimo koupání sloužit také ke sportovní-

mu rybolovu. Rybolov mohou provádět děti do 15 let, které 

jsou členem kroužku rybářů při ZŠ Bory a mládež do 18 let 

s trvalým pobytem v obci Bory – s podmínkou členství 

v Moravském rybářském svazu, z.s. pobočném spolku Velké 

Meziříčí. Rybolov může být prováděn pouze na jednu udici 

v souladu s aktuálně platným zněním Bližších podmínek výkonu 

rybářského práva na vodách mimopstruhových. 

Kompost 

Aktuálně máme na kompostárně vyrobeno dostatek opravdu 

kvalitního kompostu. Poskytujeme jej občanům Borů a Cyrilo-

va zdarma. Kompost lze odebrat během pracovní doby (St: 

16:00 – 18:00, So: 16:00-18:00) 

Letní kino 

Stejně jako v loňském roce i letošní léto Vám budeme zpříjem-

ňovat promítáním filmů v našem letním kině v areálu sportovní-

ho hřiště u kabin. Pozvánka na první promítání je uvedena 

v tomto zpravodaji, na všechny další filmy hledejte plakát na 

facebookových a webových stránkách obce, nebo ve vývěs-

kách. Dozvíte se na nich vždy i cenu vstupného, ta se bude 
odvíjet od výběru filmu. Každý film má totiž jinou cenu a pří-

padně i určené vstupné. Výběr jednotlivých filmů letos nechá-

me téměř celý na Vás. Vybrali jsme pouze první dvě promítání. 

Jako dárek dětem k vysvědčení promítneme film Zdeňka Troš-

ky Čertoviny, který se natáčel v Pekle Čertovina, kam letos 

zavítaly na výlet děti ze školní družiny. Druhým filmem bude 

veleúspěšný a divácky oblíbený snímek Ženy v běhu. O všech 

ostatních rozhodnou diváci hlasováním během nebo po skon-

čení jednotlivých projekcí. 

Ekopytlíčky 

Pokud někdo nevyužil možnost koupit si látkový pytlík na po-

traviny od našich švadlenek, budou k mání v knihovně během 

výpůjční doby až do úplného vyprodání. �  

PODĚKOVÁNÍ 
Čištění koryta přítoku Babačky 
 16. a 17. května provedl pan Miroslav Mahel z Radenic ve 

spolupráci s panem Oldřichem Cahou pomocí techniky čištění 

přítoku potoka Babačka. Děkujeme oběma a také všem obča-

nům žijících v této lokalitě za vstřícné jednání a pomoc při 

odbahňování koryta. 

 

 Ráda bych na tomto místě vyzdvihla obětavost naší jednot-

ky dobrovolných hasičů a s velkou úctou jim poděkovala za 

nasazení, se kterým hasili hořící obecní les u rybníka 

Těšík. Požár vznikl během prudkého větru ve čtvrtek 

4.4.2019 a rychle se rozšířil. Vzhledem k tomu, že během to-

hoto odpoledne hořelo v řadě okolní vesnic, nebyly v první 

chvíli v dosahu žádné jednotky, 

které by mohly pomoci. Na po-

žár upozornil majitel chaty poblíž 

lesa. V době příjezdu našich hasi-

čů byl oheň už v takovém rozsa-

hu, že ohrožoval vzrostlé stromy 

vedlejšího lesa a zároveň i zmíně-

nou chatu. Požár se hasičům 
podařilo zastavit jen pár centime-

trů před spojovací cestou mezi 

oběma lesy. Během akce nakonec 

také  pomáha l y  j ednotky 

z Křižanova a Ostrova nad Osla-

vou. I jím patří velké poděkování. 

    Lucie Dostálová 
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     Ze zápisu ze 7. jednání ZO Bory 25. 4. 2019  
Přítomni: 15 členů ZO 

Hosté: občané obce Bory a Cyrilov 

- Složení slibu nového člena ZO. Po podání rezignace na mandát 

zastupitele obce Bory pana Kostečky Jana se stává novým členem 

ZO od 2.4.2019 Petr Doležal. 
- ZO schválilo, aby ZŠ Bory podala žádost o dotaci Operační 

program Výzkum, vývoj a vzdělávání, Šablony II. 

Jedná se o projekt, který podporuje činnost ZŠ a MŠ Bory. Před-

pokládané náklady 1.273.191,- Kč, výše dotace 100 %, vlastní 

podíl 0,- Kč. Poskytovatel dotace je MŠMT. Mgr. Eliáš vysvětlil, že 

se jedná o personální podporu školních asistentů, vzdělávání uči-

telů ZŠ a MŠ, nákup stavebnic, práce s digitálními technologiemi. 

- Nákup zahradního traktoru pro ZŠ 

RO na svém jednání 11.4.2019 schválila, aby péči o zeleň v areálu 

ZŠ a MŠ Bory zajistil ředitel ZŠ. Z tohoto důvodu bude ředitel 

ZŠ pořizovat zahradní traktor Stiga za cenu 53.990,- Kč včetně 

DPH. Protože škola nemůže pořizovat investice, musí nákup 

zrealizovat zřizovatel a po té movitý majetek-traktor převést do 

majetku školy k hospodaření. Nákup traktoru bude financovat 

škola z rezervního fondu ZŠ. 

- ZO schválilo Rozpočtové opatření č. 4/2019 ve výši 3.222.450,- 

Kč. 

- ZO schválilo vyvěšení záměru  prodeje pozemku p. č. 1106/1, k. 

ú. DB a koupi části pozemku p. č. 1107/2, k. ú. DB. 

- ZO schválilo vyvěšení záměru prodeje pozemku p. č. 1209/7 o 

výměře 36 m2, k. ú. Horní Bory 

- ZO schválilo prodeje pozemku p. č. 1105/3 a o koupi pozemku 

p. č. 1196, obě k. ú. DB. 

- ZO schválilo vyvěšení záměru koupi p. č. 139/6 o výměře 306 

m2 a p. č. 138/8 o výměře 96 m2 a prodej obci p. č. 140/10 o 

výměře 56 m2, 138/5 o výměře 124 m2, 138/4 o výměře 28 m2 a 

140/11 o výměře 202 m2. Všechny parcely k. ú. Horní Bory. 

- Dopravní zrcadla 

Jsou schváleny všechny tři žádosti o dopravní zrcadla: křižovatka 

z „Brodku“ na hlavní silnici v HB (- musí být vyhřívané zrcadlo), 

výjezd z uličky v DB a na Cyrilově. Cena obyčejných zrcadel je asi 

5.000,- za jedno a budou na Cyrilově a v DB, cena nemrznoucího 

zrcadla asi 19.000,- Kč.  

- Oprava autobusové zastávky 

Zídka u autobusové zastávky v HB se nebezpečně naklání do 

chodníku, je třeba ji opravit. ZO rozhodlo opravy provézt v rám-

ci rozpočtu a nepodávat žádost o dotaci.  

- ZO schválilo podání žádosti o dotaci – oprava výletiště Cyrilov. 

Cena celkem ve výši 299.907,- Kč včetně DPH, dotace 127.000,- 

Kč, spoluúčast 172.907,- Kč. Jedná se o tyto práce: rozšíření 
zastřešení pro kapelu, zpevnění plochy pro tancování. 

Různé: 

- Ekologická zátěž na budoucím poldru v HB. Pan Kratochvíl sdě-

lil starostce tyto informace: našly se tyto druhy látek  -benzen, 

ředidlo, nafta, benzin. Může to být stará vyplavenina z lomu. Na-

vrhuje zjistit pomocí sond, jak moc je půda znečištěna. Toto je 

možno udělat v malé míře za cca 50-100 tisíc Kč včetně DPH od 

firmy Enviro VM. Na tyto sondy by se peníze v rozpočtu našly. 

Také je možná varianta, že se přizve inspekce životního prostředí 

a ministerstvo životního prostředí, tam by se cena pohybovala 

v milionech. 

Hrozí riziko, že pokud se situace nebude řešit, může se ekologic-

ká zátěž dostat do přehrady. 

- ZO schválilo aby firma Evniro vypracovala zprávu o sanaci pold-

ru v HB. 

- Starostka informovala o bagrování potoka „Na Benátkách“. Bagr 

je domluven s panem Mahlem na 16.-17.5. Z oslovených lidí, kte-

rých se bagrování týká nemá nikdo problém, aby si vyházel napla-

veniny pod mostem. 

Pan Mahel také zruší septik vedle OÚ. 

 

Ze zápisu z 9. schůze RO 22.5.2019  
Přítomní: všichni členové RO 

- RO schvaluje žádost o povolení výjimky z nejvyššího počtu dětí 

v MŠ pro školní rok 2019/2020 ve třídě mladších dětí o 3 na 25 a 

ve třídě starších dětí o 2 na 25. 

- Projednání omezení a přerušení provozu MŠ ve dnech 1.7. – 
14.7. 2019 na jednu třídu a dále přerušení provozu MŠ ve dnech 

15.7. – 31.8.2019 z organizačních důvodů. RO nesouhlasí 

s návrhem a doporučuje řediteli ZŠ a MŠ zjistit zájem rodičů o 

provoz ve dnech 19.8. – 31.8.2019.   

- RO schvaluje prodloužení pronájmu obecního bytu č.p.162 do 

30.6.2020. 

- RO schvaluje bezplatný pronájem pozemku p. č. 1099/2, k. ú 

Dolní Bory o rozloze 0,73 ha za účelem udržování cenné přírodní 

lokality od 1.6.2019 do 31.5.2020. 

- RO schvaluje vyvěšení záměru k pronájmu části pozemku p. č. 

86/1, k. ú Dolní Bory o výměře cca 150 m2 k uskladnění dřeva na 

2 roky.  

      

Ze zápisu z 8. jednání ZO Bory 30. 5. 2019  
Přítomni: 12 členů ZO 

Omluveni: Kaštanová V., Jakubec D., Vala M. 

Hosté: občané obce Bory a Cyrilov 

- ZO schválilo rozpočtové opatření č. 5/2019 ve výši 2451900,- 

Kč. 

- ZO schválilo vyvěšení záměru na prodej části p. č. 1210/1, o 

výměře 74 m2, k. ú HB. 

- ZO schválilo vyvěšení záměru prodeje části p. č. 1210/1, o vý-

měře cca 130 m2, k. ú HB 

- ZO schválilo vyvěšení záměru prodeje části p. č. 1210/1, o vý-

měře cca 110 m2, k. ú HB. 

Logo zdravé obce Bory - Žáci ZŠ Bory vypracovali návrhy 

loga pro Zdravou obec Bory Logo má být co nejjednodušší, aby 
se mohlo lehce použít, např. na trička, prapor. 

Účastníci dne země vybrali z 20 ti návrhů 5 nejlepších a z těchto 

členové ZO vybrali logo vítězné.  

Většinová shoda zastupitelů - logo čtyřlístku. 

ZO schválilo, že obec Bory bude logo Zdravá obec Bory užívat. 

ZO schválilo, že použití loga Zdravé obce Bory pro jiné účely než 

obecní, musí být předem schváleno RO. 

ZO schválilo dárek pro každého z autorů 5. vítězných návrhů, 

v hodnotě 300,- Kč. 

Přívesnický tábor 

Organizace přívesnického tábora byla v minulých letech na spolku 

ochránců přírody. Je to náročná agenda, proto máme návrh, aby 

se organizace tohoto tábora ujala obec. Ze žádného pohledu není 

v tomto směru pro obec problém. Budeme spolupracovat s obcí 

Vídeň. Hlavní vedoucí budou Alena Hlaváčová a Kristina Kotač-

ková. Děvčata se přípravy na tábor ujala zodpovědně. Novinkou 

bude požadavek potvrzení od lékaře, že jsou děti očkované a 

mohou se tábora zúčastnit. Budou dva termíny jeden v červenci, 

druhý v srpnu. Cena bude za dítě 1000,- Kč, další sourozenec 

850,- Kč. Na obědy v Borech budou děti chodit do Penzionu u 

Milostných, ve Vídni bude vařit paní kuchařka z vídeňské školky. 

Svačinky-nákup v jednotě. ZO schválilo, aby přívesnický tábor 

pořádala obec Bory. - ZO schválilo, že obec Bory uhradí případný 

rozdíl mezi příjmy a výdaji přívesnického tábora. 

Zásady tvorby a použití fondů 

Vytvářet si rezervy na případné opravy vodovodu a kanalizace je 

povinnost obce. Banka kontaktovala obec a nabídla jí, aby si obec 

zřídila spořící účty. Roční přínos asi 25.000,- Kč. Zřízením těchto 

účtů je potřeba upravit zásady tvorby fondů o větu souhlasící se 

spořícím účtem. To samé je u fondu stavebních pozemků. Peníze 

se převedou do fondů a potom na spořící účet. 

- ZO schválilo Zásady tvorby a použití fondu obnovy vodovodu a 

kanalizace obce Bory 

- ZO schválilo Zásady tvorby a použití fondu stavebních pozem-

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY OBCE 
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 SLOVO HEJTMANA 
 S nadcházejícím létem se všichni těšíme na chvíle odpočinku 

a relaxace – nejlépe u vody. Není však vždy vše jen tak idylické 

jako na plovárně ve slavném Vančurově Rozmarném létě. Na 

letní kratochvíle mají mnozí i tragické vzpomínky. Utopení je po 

různých úrazech druhou nejčastější příčinou úmrtí dětí v prů-

myslových zemích. V České republice se utopí přibližně 200 lidí 

za rok, přičemž většinou jde právě o děti. Jako v jiných přípa-

dech je i zde důležitým momentem, jak tomu předejít, prevence. 

V naší republice je po roky pozitivní skutečností výuka plavání, 

která probíhá skoro ve všech školách v rámci vyučování. Díky 

tomu umí plavat skoro všechny děti. Naše země je v tom výji-

mečná.  

 Utonutí ovšem není jediným nebezpečím, které dětem pře-

devším v létě hrozí. I při sportu a různých hrách je hlavně na nás 

dospělých, abychom mysleli na bezpečnost dětí a předešli smut-

ným tragédiím. Když už k vážnému ohrožení života dojde, o 

výsledku rozhoduje i rychlá a odborná pomoc. V našem kraji 

funguje výborně záchranná zdravotnická služba, ale udělalo se 

v tomto směru nemálo i jiné dobré práce. Školením odborníků 

ze záchranné služby pod názvem „První pomoc do škol“ prošlo 

v minulých letech každoročně přibližně pět 

tisíc dětí. Nebylo to pouze samoúčelné 

předvádění na efekt. Už několikrát jsme 

zaznamenali případy, kdy tyto proškolené 

děti zareagovaly v obtížných situacích rych-

le a správně. A podílely se doslova na zá-

chraně životů. 

 V souvislosti s vodou se nemohu vy-

hnout připomenutí existujícího sucha a nutnosti šetření vodními 

zdroji. Už jsme zaznamenali situace, kdy při skutečně vážném 

nedostatku vody a dokonce zákazu místních orgánů zalévání 

zahrad a naplňování bazénů na tuto realitu lidé nehledí a dávají 

přednost svým soukromým zájmům. Klidně vyčerpají společné 

zásoby vody a pak vyžadují další přísun vody cisternami apod. 

 Sobectví jednotlivců tak pořád často vítězí nad solidárností 

bez ohledu na následky, jež pak zasáhnou všechny. Přitom vidí-

me, že situace s nedostatkem vláhy je mnohdy opravdu vážná. 

Nezbývá mi než apelovat na zodpovědnost a vědomí sounáleži-

tosti našich občanů. 

  
     Jiří Běhounek, hejtman Kraje Vysočina 

ků. 

- Zastupitelé dostali do emailů dokumenty, které se týkají GD-

PR. S těmito dokumenty jsou povinni se seznámit a budou se 

jimi řídit. Jedná se o dokumenty: zákon GDPR, Směrnice č. 

1/2018, Přehled agend Bory, Pravidla GDPR pro ZO a Oznámení 

pověřence. 

- Členové ZO potvrdili svým podpisem, že se seznámili 

s dokumenty GDPR. 

- ZO schválilo, že dopravní zrcadla dodá a zabuduje firma JIHO 

Stavspol, s.r.o. 

- Sběrný dvůr Zakázku výstavba Sběrného dvora provádí vý-

herce výběrového řízení firma Colas. Při pokládce plochy bylo 

zjištěno, že dokumentace neodpovídá skutečnému stavu. Skuteč-

ná plocha dvora je 800 m2 dotace byla schválena na 1200 m2. Po 

jednání s projektantem bylo dohodnuto, že dokumentaci opraví 

a zapracuje do ní nejen plochu sběrného dvora, ale i úpravy pří-

jezdové cesty. Tímto se pokryjí vícepráce, které budou hrazeny 

z dotace a obec tyto náklady ušetří. Práce na dvoře je odvedená, 

je vybudovaný plot. Je nutno schválit podmínky pro skladování 

nebezpečného odpadu. Vytvořit manuál, jak, kdo a co bude uklá-

dat. Např. stavební suť bude omezena ročním vývozem na rodi-

nu. 

- Omezení provozu MŠ Bory o letních prázdninách. ZO schválilo 

omezení provozu MŠ ve dnech 1.7.-14.7.2019 na jednu třídu a 

přerušení provozu MŠ v období od 15.7.-31.8.2019. 

Dle výsledku dotazníku mezi rodiči, není o delší provoz MŠ v 

době letních prázdnin zájem. 

 

Tyto dokumenty byly zkráceny a upraveny v souladu se zákonem o 

ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb., v plném znění. I v souladu s 

GDPR. 
Zápisy a usnesení v plném znění naleznete na www.bory.cz 

OVĚŘOVACÍ ANKETA  

K FÓRU ZDRAVÉ OBCE BORY 2019 
Ve středu 12.6. 2019 proběhlo v areálu školního obecního 

hříště Veřejné fórum obce Bory, z něhož díky občanům vzešlo 11 

nejdůležitějších témat, o kterých nyní můžete hlasovat. Máte 2 

hlasy, které přidělte podle závažnosti jednotlivým tématům, které 
nejsou řazeny dle důležitosti, tu jim dáte Vy svým hlasem. 

 Anketu pořádá: Zdravá obec Bory. Platnost ankety: do 31.7. 

2019.  Anketa je anonymní a výsledky budou předány obci k vy-

hodnocení. 

 Tak zní text e-ankety, která bude v těchto dnech spuštěna. 

Odkaz na ni naleznete na webu a FB obce. 

 Pro ty kteří raději využijí klasickou, tedy papírovou podobu je 

hlasovací lístek přílohou tohoto zpravodaje. Vyplněný prosím 

odevzdejte do schránky v prodejně Co-

op, nebo schránky na budově OÚ. 

 

 

- Bezbarierový přístup do budovy Obecního 

úřadu  

- Nová jídelna a kuchyň v areálu ZŠ  

- Digitální radar na hlavní silnici  

- Vybudovat pumtreckovou dráhu pro cyklisty  

-Vybavení pro pořádání kulturních akcí (lavičky, stoly, vozík 

na přepravu)  

- Přestěhování pošty do budovy Obecního úřadu  

- Vybudování obecních bytů místo bývalé Mateřské školy  

- Sociální byty (startovací, pro senio-

ry,…  

- Sousedská výpomoc seniorům 

(např. pomoc při vyplňování formu-

lářů na úřady, vyzvednutí léků, za-

vézt k lékaři, drobné opravy,…)  

- Opatření ke zvýšení zadržování 

vody v krajině  

- Zrušení nelegálních "skládek" odpa-

dů (Cyrilov, Údolíčko).   
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VÝZVA VLASTNÍKŮM LESA 

 Pokračující srážkový deficit urychlil vývoj 

kůrovců a umožnil jim extrémně zvýšit jejich početní stavy. 

 Lesy České republiky s.p., Lesní správa Nové Město na Mora-

vě, jako organizace vykonávající odbornou správu lesů v katastrál-

ním území vaší obce, upozorňuje vlastníky lesů na probíhající 

kůrovcovou kalamitu. Podle průběhu prvního rojení a množství 

rojících se brouků, je zřejmé, že situace je vážná. Vyzýváme vlast-

níky lesů ke zvýšené aktivitě v kontrole lesních porostů. Optimál-

ní každých 7 – 10 dní.  

 V případě zjištění příznaků poškození stromů (usychající stro-

my se ztrátou jehličí, odlupující se kůra, výrony pryskyřice, ale 

zejména závrty v kůře nebo rezavohnědé drtinky na kmeni či 

patě stromů) je zapotřebí provádět okamžitá opatření k zamezení 

dalšího šíření kůrovců. Tyto stromy je potřeba včas vytěžit a 

asanovat bezodkladně po těžbě – odkorněním či chemickým 

postřikem (kůrovci ve stádiu kukla, hnědý 

brouk) nebo odvozem k okamžitému zpracování 

mimo les. 

Dále je pak nutné včas uklízet pro kůrovce atraktivní dřevní hmo-

tu vzniklou v zimním období či po letních bouřkách (zlomy, vý-

vraty). 

 Je důležité místo výskytu kůrovce dále pravidelně sledovat, 

případě provést další těžbu a asanaci napadených stromů, které 

dříve ještě nejevily viditelné známky napadení. Je v zájmu vlastníka 

lesa upozornit též nečinné sousední vlastníky na rizika spojená s 

přemnožením kůrovce. 

 V případě jakýchkoliv nejasností kontaktujte svého odborného 

lesního hospodáře. 

    Děkujeme všem vlastníkům za spolupráci.         

        Ing. Josef Pollak, lesní správce, 

        Lesy České republiky s.p. 

        Lesní správa Nové Město na Moravě 

 Nebezpečným situacím je nutné předcházet 
 

 KRAJ VYSOČINA – Policisté Krajského ředitelství policie 

kraje Vysočina apelují na rodiče, aby měli v souvislosti 
s nadcházejícími prázdninami přehled o aktivitách, kterými se 

jejich děti ve volném čase zabývají. Děti budou mít v tomto ob-

dobí velké množství volného času a především ty starší budou 

mnohdy bez dozoru dospělé osoby. To s sebou přináší určitá 

rizika, při kterých se děti mohou 

dostat do nejrůznějších situací, 

které mohou ohrozit nejen jejich 

zdraví, ale i život. Z tohoto důvodu 

je více než důležité, aby se přede-

vším rodiče, kteří mají za své děti 

zodpovědnost, takovým situacím 

vyvarovali a uměli jim předcházet.  

  Jedno z nejdůležitějších základ-

ních pravidel je, aby rodiče své 

malé děti nenechávali bez dozoru 

dospělé osoby. Měli by pamatovat na to, že pro děti je nebez-

pečná manipulace s plynem, ohněm, elektřinou, a jakýmikoliv 

hořlavinami. Pozornost je dobré věnovat také chemikáliím a 

čisticím prostředkům, které jsou běžnou součástí domácností a 

děti je v nestřeženém okamžiku mohou vypít, sníst nebo se 

s nimi potřísnit. Zabezpečeny by také měly být nádoby, které 

jsou naplněny vodou a do kterých by děti v nestřeženém oka-

mžiku mohly spadnout. Jedná se zejména o venkovní bazény, 

sudy nebo studně. 

  Děti je vhodné poučit i o tom, aby věděly, jak se mají chovat 

při koupání, zejména jim vysvětlit, aby neskákaly do neznámých 

vod a při plavání nepřeceňovaly své síly.  

 Rodiče by také měli vědět kde a s kým se jejich děti pohybují 

a kdy přijdou domů. Děti musí být seznámeny s tím, že nesmějí 

navazovat kontakty s cizími lidmi a už vůbec s nimi nesmí nikam 

chodit, jezdit či od nich přijímat jakékoliv pozvání. Při kontaktu 

s cizím člověkem, je zásadní, aby si od něj udržovaly bezpečný 

odstup a byly připravené v případě nebezpečí utéct či zavolat 

pomoc. 

  Letní prázdniny bývají bezpochyby spojené s nárůstem nemo-

torizovaných účastníků, kteří se pohybují v silničním provozu. 

Často se na silnicích pohybují dospělí, ale i děti, kteří zapomínají 

na používání ochranných prostředků, jako jsou cyklistické přilby 

a reflexní prvky. Cyklisté, a zejména pak rodiče dětí, kteří jezdí 

na jízdním kole, si musí uvědomit, že podle zákona je cyklista, 

který je mladší osmnácti let, povinen použít za jízdy cyklistickou 

přilbu. Přilba by přitom měla být na hlavě řádně připevněná a 

měla by mít odpovídající velikost. Je to totiž to jediné, co nám v 

případě pádu může ochránit hlavu a v mnoha případech zachránit 

i život. Z tohoto důvodu velmi důrazně doporučujeme, aby cyk-

listé při jízdě na jízdním kole používali cyklistickou přilbu 

v jakémkoliv věku. 

   Krajské ředitelství policie kraje Vysočina 

   oddělení tisku a prevence nprap. David Linhart 

O prázdninách se pro děti riziko nebezpečí zvyšuje 

 Ve třetím červnovém 

týdnu byly zveřejněny 

výsledky vyhodnocení žádostí o národní dotace z Ministerstva 

pro místní rozvoj. Naše obec podávala 2 žádosti – 1. na vybudo-

vání dětského hřiště u mateřské školky, 2. na opravu márnice a 

prostranství na hřbitově v Horních Borech. Ani jedna z nich ne-

byla bohužel doporučena k dotaci. 

 Druhá jmenovaná žádost nedostala doporučení vůbec. O 

podporu oprav drobných sakrálních staveb a hřbitovů usilovalo 

celkem  514 žádostí, z toho uspělo 51 projektů, a z nich 

z Vysočiny pouze 4 – nám nejbližší úspěšná vesnice byla Vatín, 

kde dotaci využijí na opravu kaple. Zároveň s námi neuspěli napří-

klad Krásněves s žádostí o podporu na výměnu střešní krytiny 

místní kaple nebo městys Jimramov, který žádal o pomoc při 

opravě historických křížů. 

 S první jmenovanou žádostí jsme byli o něco úspěšnější, i když 

ne o moc. Není řazena mezi doporučenými, ale na 89. místě mezi 

náhradními. Vzhledem k tomu, že uspělo 137 žádostí z celkových 

991, je asi malá pravděpodobnost, že 89 z nich by dotaci odmítlo. 

Mezi úspěšné žadatele patří ze Žďárska pouze obce Osové a 

Zvole, kde budou stavět nová hřiště. V našem kraji uspělo pouze 

13 žadatelů. Mezi náhradníky jako my je z kraje Vysočina celkem 

51obcí, a to například Martinice na 23 místě, Pavlov na 60. místě 

nebo Oslavička na 150. místě. 

 Nevěšíme ale hlavu a budeme o podporu na tyto projekty 

žádat ve všech jiných možných výzvách a budeme doufat v jejich 

úspěch. 

 Seznam všech podaných žádostí a jejich vyhodnocení je možné 

dohledat na stránkách www.mmr.cz v sekci Národní dotace, 

Podpora a rozvoj regionů, Podpora a rozvoje regionů 2019+, 

Podpora obnovy a rozvoje venkova. 

        Lucie Dostálová 

NEUSPĚLI JSME… ZATÍM. 

http://www.mmr.cz
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 Česká televize v pořadu Dobré ráno 24.6.2019 (a 

v některých dalších zprávách) připomněla 10. výročí 

stoleté vody, která zasáhla Bory 2.7.2009 a také smut-

nou událost, která se ten den u nás stala. Redaktor Ra-

dovan Daněk u nás natočil ještě jednu reportáž, která 

bude odvysílána až 2.7.2019. 

 Záznam můžete zhlédnout na www.bory.cz a FB 

obce.  

Na webu obce naleznete i tehdejší fotografie. B. Křížová 

 V prvním kroku jsme zvažovali něko-

lik variant, co dělat se stávající budovou 

kulturního domu. Je to určitě diskutabil-

ní a možností je hned několik. Bylo by 

možné jej udržovat provozuschopným 

v takovém stavu jako doposud nebo jej 

zrekonstruovat, nebo zazněl i návrh 

budovu zbořit a postavit nový. Při bližší 

prohlídce kulturního domu bylo zjiště-

no, že na několika místech zatéká do 

střechy, některé trámy jsou napadeny 

škůdci, stropem zatéká 

také na galerii, okna by 

si zasloužila vyměnit a 

celkově by bylo vhodné 

budovu zateplit a dát ji 

novou fasádu. Nakonec 

se tedy zastupitelstvo 

rozhodlo pro rekon-

strukci. Ta by probíhala 
dle finančních a dotač-

ních možností obce 

pravděpodobně po-

stupně. Byly tedy zpracovány 3 studie s jednotlivými návrhy ře-

šení. Ty byly přítomným občanům odprezentovány na veřejném 

setkáni ve čtvrtek 13. června a poté následovala dlouhá diskuze. 

Návrhy řešení vypracovali 1.) Ing. arch. Roman Gale, 2.) Ing. Bc. 

Aneta Aya Hnízdilová, 3.) Múčka Veselý architekti s.r.o.. Všechny 
studie budou k nahlédnutí na webových stránkách obce. O ko-

nečné verzi podoby kulturního domu rozhodne zastupitelstvo 

obce v příštích měsících.        Lucie Dostálová 

 

ZA PTAČÍM ZPĚVEM  

S PANEM NECIDEM 
 Celkem 18 ptáčků pan ing. Necid a 

jeho kolega okroužkovali a opět vypusti-

li. Za vydatné pomoci mnoha pomocníků 

z řad dětí! A těšíme se, třeba někdy 

dostaneme zprávu, kde všude se ptáčci 

od nás objeví.  

 Panu Necidovi patří náš velký dík za 

mimořádné zážitky.   Blanka Křížová 

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU  

V BORECH 

 (PŘI PEF ČZU V PRAZE) 
Vážení občané, senioři, či invalidní důchodci, 

právě pro Vás bude zahájena v září 2019 tato univerzita. Výuka bude pro-

bíhat formou přednášek jednou za 14 dnů v Obecní knihovně, případně 

zasedací místnosti OÚ.  Celé studium trvá 3 roky, sestává ze 6. semestrů 

(jejich témata zvolíme na základě vašeho přání) a může být ukončeno slav-

nostní promocí v aule ČZU v Praze. 

 Další informace o studiu naleznete na http://e-senior.czu.cz, a možnosti 

přihlášení, termíny přednášek a vše ostatní bude pak v srpnovém Borském 

zpravodaji.  

     Na setkání s Vámi se těší Obec Bory a Eva Jahodová 

 

Obecní kalendář na rok 2020 
 

 I letos pro Vás plánujeme vydat obecní 

kalendář. Bude na téma LES. Pokud tedy 

máte, nebo se Vám podaří pořídit během 

prázdnin nějaké pěkné fotky s lesní téma-

tikou, prosíme, podělte se s námi o ně. 

Nejpozději do 31.8.2019. A my je zařadí-

me do příštího obecního kalendáře, který 

opět dostanou během podzimu do schrá-

nek všichni občané obce. 

 Fotky je možné posílat na 

email: obec@bory.cz.  

PLÁNOVANÁ REKONSTRUKCE KULTURNÍHO DOMU 

PŘED 10 LETY POSTIHLA NAŠI OBEC BLESKOVÁ POVODEŇ 

mailto:obec@bory.cz
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 V pátek 17. května proběhl ve škole 

celoškolní projekt Den Země podpořený 

Obcí Bory. Všichni žáci navštívili mobilní 

planetárium a dvě stanoviště Lesů ČR. 

Žáci první třídy společně s dětmi z mateřské školy měli možnost 

vidět živou lišku v kulturním domě, šesťáci lovili a poznávali bez-

obratlé živočichy v jezírku na školní zahradě, další žáci procházeli 

soutěžní botanickou stezku. Ve škole pak čekaly na žáky další 

ekologické aktivity. Počasí nám nakonec přálo, a tak si Den Ze-

mě všichni užili.         Mgr. Vladimíra Stará 

 Na tento školní program, navazoval program u rybníku Hor-

ník, určený pro nejširší veřejnost. A že to byl program opravdu 

pestrý!  

 Mobilní planetárium se přestěhovalo na hřiště a fronta u ně-

ho se tvořila neustále. 

 V připravených stáncích nabízela své zboží řada výrobců od 

nás i z okolních obcí. Šperky a krásné nádobí a pomůcky do do-

mácnosti ze dřeva, perníky, včelí produkty včetně ukázky jak to 

žije ve včelím úlu, košíkářské zboží pletené z papíru… Speciální 

stánek měly děti z MOP Bobeš společně s mladými hasiči a pro-
dávaly krásné sáčky na potraviny, které ušily mamky v Rodinném 

centru.  Při tomto nákupu návštěvníci dostávali malý dárek 

v podobě výsevného pásku se 

třemi druhy květinových semen. 

Další speciální stánek byl u děvčat 

Prudkových, zde si mohli návštěv-

níci zakoupit řadu výrobků a hlav-

ně vyrobit si vlastní mýdlo. 

Malá eko domácnost ukazovala 

např. možnosti kompostování, 

využití bavlněných plenek apod. + 

výstavku knih o zahradě, lese, včelařství, eko-domácnosti a do-

mácnosti bez odpadu (zero waste). 
 U pana Pavla Kříže mohli návštěvníci nakouknout do proble-

matiky kůrovce a také se připojit k petici Vraťme život do kraji-

ny. 

 Významným bodem pro všechny byl jistě stan 

s občerstvením, který byl členů TJ Družstevník Bory. Guláš byl 

vynikající. A velkou novinkou při podávání nápojů bylo použití 

vratných kelímků, které nyní obec pořídila. Organizacím a spol-

kům budou na akce zapůjčovány. 

 Své místo měla prezentace plánovaného nového zastavení na 

naučné stezce Poznáváme Bory, nazvaného Ucho lesa. Ing. Pipek 

měl vše dokonale připraveno, včetně projektové dokumentace a 

3D modelu. Už se těšíme, až bude toto 

dílo hotové a umístěno v lese. 

Pro děti byla připravena poznávací stezka, 

o kterou se postarali Mladí ochránci příro-

dy a členové Mysliveckého spolku. 

 A pak také: Návštěvníci akce měli mož-

nost zúčastnit se hlasování o nové logo 

Zdravé obce Bory.  

 Den Země se opravdu vydařil. Velký 

dík patří všem organizátorům a všem po-

mocníkům a také Zdravému kraji Vysočina 

za finanční podporu.     Blanka Křížová 

DEN ZEMĚ 2019 

 

V minulém čísle zpravodaje jsme psali o tom, 

že Jakub Homola zvítězil v soutěži Poznej 

Vysočinu. Je načisto neuvěřitelné, aby mladý 

člověk takto znal svůj kraj a proto jsem se za 

Kubou vydala.  

Kubo, jaká byla cesta do Prahy, kterou 

jsi získal za odměnu v této soutěži? 

Byl to výlet pro celkem 40 dětí na pátek a 

sobotu. Byli jsme ubytováni v hotelu. Navštívi-

li jsme Muzeum policie, Kramářovu vilu (sídlo 

premiéra, ten současný ji ale nevyužívá), Diva-

dlo na Fidlovačce – muzikál Šakalí léta. Cesta 

z divadla noční Prahou byla také hodně zají-

mavá. Druhý den následovala plavba po Vlta-

vě, také rozchod na Náměstí Republiky a hodně zajímavá byla 

procházka, kterou nás provázel bezdomovec (v rámci projektu 

pomoci těmto lidem). Např. nám ukázal i místa nedaleko petřín-

ské rozhledny, kde nocuje. 
Prosím, jak je možné v takové soutěži uspět? Je zeměpis 

Tvým koníčkem? 

Ano zeměpis mě baví a navíc této soutěže jsem se účastnil již 

několikrát a připravoval jsem se na ni. Protože, když jsem si 

v loňském roce myslel, jak už všechno znám, úplně jsem pohořel. 

Jak vlastně soutěž probíhá?  

Jde o písemný test. V krajském kole rozhoduje nejen správnost 

odpovědí, ale významnou roli hraje i čas, za který je test splněn.  

Co Tě mimo zeměpis a cestování baví? 

Stále se věnuji papírovým modelům. 

Kubo, je konec školního roku a Ty už jistě víš, kde budeš 

po prázdninách po-

kračovat? 

Ano. Na Biskupském 

gymnáziu ve Źďáru nad 

Sázavou.  

Kubo, přeju Ti ať se 

Ti v nové škole líbí a 

ať se Ti v životě 

daří! 

 
 Blanka Křížová 

Krátký rozhovor... 
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 LOGO – ZDRAVÁ  OBEC BORY 

 V minulých týdnech jsme 

vyhlásili soutěž o návrh loga 

pro naši obec, které bychom 

mohli používat se slovním spojením a titulem, na 

který jsme náležitě pyšní, Zdravá obec Bory. Soutěže se zú-

častnily děti z naší základní školy. Ve čtvrtek 16. května poté 

své návrhy osobně přinesly na obecní úřad, kde nám každý 

z autorů popovídal o tom, proč zadání řešil zrovna tímto způ-

sobem. Dílka to byla mnohdy opravdu na profesionální úrovni. 

Všechny jsme je poté prezentovali na Dni Země, kde také 

probíhalo hlasování. Každý, kdo se chtěl zúčastnit, dostal dvě 

hlasovací samolepky, které mohl věnovat kterémukoliv logu, a 

to buď po jednom hlase nebo dva hlasy jednomu návrhu. Na 

základě tohoto hlasování bylo vybráno 5 nejúspěšnějších log a 

z nich poté zastupitelé vybrali to vítězné. Stal se jím čtyřlístek 

od Zuzky Hažmukové z 8. třídy.  

 Všechny děti, jejichž loga byla předána na obecním úřadě,  

 
dostaly drobnou pozornost v podobě vratného kelímku 

s obecním znakem a domácí muffin.  

 Autoři pěti nejúspěšnějších návrhů dostanou odměnu 

schválenou zastupiteli, při slavnostním zakončení školního 

roku v kulturním domě.       Lucie Dostálová 

Zuzana Hažmuková 8.tř. 
 

Celé logo je ve tvaru čtyřlístku, což 

znamená štěstí a úspěchy vesnice. 

Všechny listy čtyřlístku jsou ve tvaru 

srdce, což znamená láska, vzájemná úcta 
a uznání. Každá barva znázorňuje jinou 

věc. 

Žlutá – barva slunce, pozitivní energie 

Zelená – příroda, zemědělství 

Modrá – komunikace, přátelství a vzá-

jemná pomoc 

Červená – zdraví – strom života, jehož 

větve někomu mohou připadat jako žíly 

v srdci 

List s vodou, ptáky a třídícími kon-

tejnery  – Tereza Doležalová, 4. tř. 

Kluk sportovec  

- Magdaléna Vávrová, 7. 

tř. 

Kostelík s borovicí v kruhu  

 - Anna Rozmarínová, 9. tř. 

Lístek se třemi symboly (srdce, čtyř-

lístek, slunce)  

– Anežka Vávrová, Martina Pekárko-

vá, Zdeňka Březková, 9. tř.  
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Školní rok 

2018 / 2019 

je už čtvrtým 

rokem, kdy 

jsou děti v 

nové budově 

m a t e ř s k é 

školy. V tom-

to školním 

roce bylo k 

předškolnímu 

v z d ě l á v á n í 

zapsáno pade-

sát dětí. Po-

nechali jsme 

rozdělení dětí 

do tříd podle 

věku. V jedné 

třídě tedy 

byly děti od 
dvou do čtyř 

let věku- 

Motýlci, ve 

druhé třídě 

byly děti ve 

věku od čtyř 

do sedmi let- 

Včelky.  Ve 

třídě Včeliček  

pracovaly p. 

uč. Jana Zik-

mundová a 

Romana Ště-

pánková, v 

této třídě 

bylo zapsáno 

dvacet pět 

dětí. Ve třídě 

Motýlků bylo 

zapsáno také 

dvacet pět 

dětí a praco-

valy zde p. uč. 

Ivana Novot-

ná a ved. uč. 

Marcela Plocková. Ve třídě Včelek pracovala po celý školní rok 

i asistentka pedagoga, do třídy Motýlků se na měsíce duben, 

květen a červen podařilo zajistit školní asistentku. Provozními 

zaměstnanci jsou p. Krejčová-kuchařka a p. Kujalová - školnice.                                            

Mateřskou školu navštěvují děti z obcí: Bory, Radenice, Sklené 

nad Oslavou, Rousměrov a Kněževes.  Zápis na školní rok 

2019/2020 proběhl v květnu a k zápisu přišlo šestnáct dětí. 

Patnáct dětí bylo přijato, jedno dítě nepřijato z kapacitních dů-

vodů. Do základní školy odchází  dětí patnáct.                                                                                                                                                              

Nový školní rok jsme zahájili v pondělí 3. září a vždy se snažíme 

dětem vstup do školky zpříjemnit. Letos jsme si připravili novou 

výzdobu ve třídách-přehled narozenin dětí a kalendáře, které 

mají pomoci dětem s orientací v časovém období. Pro motivo-

vání dětí se vzdělávat, byla nově připravena celoroční hra, při 

které si děti rozvíjely dovednosti potřebné pro další vzdělávání 
na základní  škole.  

 Mateřská škola má vypracovaný svůj vzdělávací program, 

který každý rok obohacujeme o různé další činnosti nebo akti-

vity. V tomto školním roce jsme se více zapojovali a spolupra-

covali na akcích, které se uskutečnily v obci. Mezi tyto akce 

patřila výstava betlémů, rozsvěcení vánočního stromu, koledo-

vání dětí v místním obchodě a v jídelně. Dále jsme se zúčastnili 

výstavy ovoce, sázení stromu ke vzniku republiky, navštívili jsme 

kostel, knihovnu a  mobilní planetárium.  

 Do chodu mateřské školy zapojujeme i rodiče dětí. 

V letošním roce jsme v rámci spolupráce, upevňování přátel-

ských vztahů  a přiblížení reálné představy o chodu mateřské 

školy vymysleli další aktivity. Zapojili jsme rodiče do tvoření a 

následné výstavy okrasných dýní, uspořádali jsme podzimní 

tvoření s výrobou dekorace, domlouvali jsme program 

k vánočnímu stromku, tématicky jsme zakončili duben čaroděj-

nickým odpolednem, rozloučili jsme se besídkou s předškoláky 

a pasovali je na školáky. Velmi nás potěšila nabídka manželů 

Bartošových z Radenic o možném uspořádání besedy o včelách. 

Domluvili jsme se na vhodném termínu a s nádherným povídá-

ním o včelkách přijel do školky pan Pavel Urbánek. Touto ces-

tou mu ještě jednou děkujeme za velmi názorné, zábavné a 

poutavé dopoledne. A nesmíme zapomenout poděkovat za 

knižní odměny, které jsme si vysoutěžili při výrobě svíček. Při 

čtení pohádek si děti představovaly život včelek a krásně se jim 

usínalo. Další velkou radost udělal dětem pan Caha, který zdo-
konaluje a dovybavuje auta pro hru podle skutečnosti. Jedno 

takové auto-Tatru donesl i našim dětem do školky k jejich svát-

ku. Kluci, ale i holky, všichni byli nadšení, auto šlo doslova 

z ruky do ruky. Z takového daru jsme byly velmi mile překvape-

né, snad i zaskočené. Musíme ocenit zručnost a kutilskou do-

vednost pana Cahy, který velmi efektně auto vybavil. Moc děku-

jeme.  

 Snažíme se také o to, aby si děti zvykaly na nenásilný pře-

chod do školy základní. Organizujeme tedy společné aktivity 

jako je návštěva žáků základní školy ve školce v rámci volby 

budoucího povolání, návštěva předškoláků v první třídě, Miku-

lášskou nadílku, návštěvu školní jídelny spojenou s konzumací 

oběda, pravidelné návštěvy školní tělocvičny, školního hřiště a 

také se účastníme sportovních soutěží, které pro nás připravují 

žáci deváté třídy. V rámci prevence se svým programem chodí 

do školky i žáci, kteří navštěvují kroužek hasičů. Prvním rokem 

jsme se také zapojili do sběru starého papíru a druhotných 

surovin. 

 Od září máme na školkové zahradě vybudované nové herní 

prvky, které zpestřují pobyt dětí venku. Děti si při využívání 

těchto prvků rozvíjejí hrubou motoriku/běhají, lezou, skáčou, 

chodí/, která je propojena a spjata s následným rozvíjením mo-

toriky jemné/kreslení, stříhání, manuální zručnost/. Na zahradě 

se třídy střídají a do budoucna máme v plánu zahradu doplnit o 

zeleň. Osvědčilo se nám i využívání školního hřiště s umělým 

povrchem, na kterém si mohou děti zahrát pohybové hry.                                                                               

V rámci spolupráce s jinými mateřskými školami nás oslovila 

paní ředitelka z Mateřské školy Vídeň. Včelky si udělaly výlet do 

této školky, navázaly kamarádské vztahy s dětmi a také viděly 

vystoupení profesionálního žongléra. Na oplátku jsme pozvali 

děti z Vídně na návštěvu k nám. V červnu máme v plánu výlet na 

Mostišťskou přehradu s možnou návštěvou školky.                                                                                         

V budově mateřské školy se loni malovaly třídy a výdejna, letos 

se budou dělat potřebné opravy v umývárnách. Třídy jsme také 

dovybavili uzamykatelnými psacími stoly a máme v plánu je do-

plnit ještě o další potřebné skříňky a police.                                                                                                          

Před námi je měsíc červenec a srpen, kdy si děti mohou odpo-

činout od každodenních povinností a pravidelného režimu. Ma-

teřská škola má provoz v době hlavních letních prázdnin do 14. 

7. 2019 .                                                                          
 My už se všechny velmi těšíme na zaslouženou dovolenou, 

kterou si můžeme vybrat především a pouze v době letních 

prázdnin. Načerpáme tím další potřebné síly pro výkon našeho 

povolání na nový školní rok. 

 Rodičům přejeme krásné chvíle se svými dětmi a dětem 

trpělivé a milující rodiče.                           Kolektiv MŠ 

Z  NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY 
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MALÉ ŠKOLNÍ MATURITY 
 V pondělí a úterý 10. a 11. června 2019 proběhl na naší škole 

již tradiční projekt žáků deváté třídy „Malé školní maturity“. Na-

nečisto si vyzkoušeli, jaké to bude za čtyři roky, až někteří při-

stoupí k těm skutečným maturitním zkouškám. Žáci prokazovali 

své znalosti z matematiky a českého jazyka a před komisí obhajo-

vali svou závěrečnou práci z předmětů zeměpis, dějepis nebo 

přírodopis. Většina žáků pojala přípravu zodpovědně a před zví-

davou komisí obstála. Věříme, že získané zkušenosti uplatní ve 

svém dalším studiu. 

      Mgr. Věra Musilová, tř. uč. 9. ročníku 

 

JIŽNÍ ANGLIE NETRADIČNĚ 
 Naše škola zavítala po tříleté pauze opět do Anglie. Tentokrát 

se vydala 8. a 9. třída v rekordním počtu 27 žáků. Navštívili jsme 

přímořské město Hastings. Zde nás čekaly pašerácké jeskyně, 

zřícenina hradu, piknik na pravém anglickém trávníku ve společ-

nosti racků. Poté jsme navštívili akvárium a vyjeli si lanovkou nad 

město. Většina z nás ochutnala i typické fish and chips. Další den 
dopoledne nás čekal Brighton a zbyl i čas na nákupy. Odpoledne 

jsme vyrazili do Chichesteru, kde jsme zhlédli katedrálu a prošli 

se po skanzenu. Poslední den nesměl chybět Londýn, který jsme 

netrpělivě očekávali. Túru jsme začali ve čtvrti Greenwich, odkud 

jsme pluli lodí po Temži do historického středu. Tam jsme si 

prošli všechny nejdůležitější památky. Naši pouť jsme zakončili na 

London eye, ze kterého jsme se rozloučili s Londýnem z výšky. 
Poté jsme se rychle přesunuli metrem k autobusu a vydali se na 

cestu domů. 

 Musíme konstatovat, že zájezd se nám vydařil a splnil naše 

očekávání.  Žáci měli možnost procvičit si angličtinu v praxi, po-

znali trochu kulturu této země a prohlédli si krásná místa. 

     Mgr. Věra Musilová, Mgr. Marta Aubusová 

MÍSTNÍ KOLO ZLATÉHO LISTU 

 BORY 16. 4. 2019 

 Kdo pravidelně čtete Borský zpravodaj, tak v něm nacházíte 

informace o konání místního kola této soutěže, kterou pořádá 

ČSOP už 47 let. Letos jsme uspořádali místní kolo v úterý 16. 

dubna. Bylo krásné, ale trochu chladné počasí,  takže celá sou-

těžní stezka proběhla v přírodě. Tentokrát šly děti od rybníka 

Pešák směrem na Sklené a kolem myslivecké chaty zpět. V rámci 

soutěžní stezky odpovídali žáci  na jednotlivých stanovištích na 

všetečné otázky rozhodčích – našich učitelů, člena ČSOP BORY 

Pavla Kříže, zástupce Mysliveckého sdružení Bory Jiřího Fňukala  

a našeho bývalého žáka - Radima Charváta. Na jednotlivých sta-

novištích poznávaly minerály a horniny Vysočiny,  obojživelníky a 

další vodní živočichy,  keře, stromy a rostliny, které tu rostou, 

ptáky, se kterými se mohou ve svém okolí setkat. Nechyběly ani 

otázky z ochrany životního prostředí a z myslivosti.  

 Ti, kteří zrovna nesoutěžili, si vyráběli svůj ptačí strom.  

 A jak to dopadlo? Všichni si vedli dobře. Podrobné výsledky 

naleznete na webu ZŠ. 

 Družstva, která obsadila v mladší kategorii 1. -3. místo a ve 

starší 1. místo, postoupila do krajského kola, které proběhlo 2. - 

3.5.2019 v obci Pohleď.   
           Mgr. Zuzana Jurková 

OLYMPIÁDA MŠ A 1. ROČ. ZŠ. 
 Dne 13. 6. 2019 si 9. třída připravila pro 1. třídu 

"Železného mužíčka" - 0. kategorii a pro děti z mateřské 

školy " Olympiádu". 

 Naši prvňáci soutěžili ve 4 disciplínách - šplh, hod krike-

tovým míčkem, běh 50 metrů a skok daleký. Ti nejmenší 

soutěžící měli pouze tři disciplíny - běh 40 metrů, skok z 

místa a hod tenisovým míčkem. Soutěžící byli rozděleni do 

skupinek označených třemi barvami - červení, žlutí a modří. 

Všichni jsme si den užili. Vítězové získali medaile, které pro 

ně z hlíny vypálili žáci 7. třídy s p. uč. Aubusovou, a ceny od 

Českého olympijského výboru, Alpy Velké Meziříčí a firmy 

Vezeko Velké Meziříčí.  

 Na přípravě článku se podílely žákyně 9. třídy Natálie 

Sobotková a Zdeňka Březková 
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MOBIL NÁS 

PŘIPRAVUJE  

O TO  

NEJCENNĚJŠÍ 
S Martinem Janem 

Stránským vedla roz-

hovor Michaela Tě-

šínská Komunikace, 

na které vyrostl 

moderní člověk, se 

totálně rozpadá! 

„Výzkumy, které provádíme, potvrzují negativní vliv především 

sociálních sítí na mozek. Čím více se na nich lidé vyskytují, tím 

více jim odpadávají určité schopnosti. Roste u nich pocit úzkosti 

a pozorujeme anatomické a funkční změny mozku,“ říká v roz-

hovoru Martin Jan Stránský, neurolog a zakladatel Kanceláře 

Ombudsmana pro zdraví. Česko otevřelo debatu, zda se má 

žákům zcela zakázat mobil ve školách. Martin Jan Stránský je 

rozhodně pro zákaz.  

Proč jste se zapojil do diskuse, zda zakázat ve školách 

mobily? 

Tato debata se v Česku nyní otvírá. Chtěl jsem proto upozor-

nit, že jsou světově uznávané studie, které se vlivem moderních 

technologií na děti zabývají. Jsou tomu téměř tři roky, kdy 

Americká pediatrická akademie vydala stanovisko, že je pro děti 

škodlivé koukání do jakékoliv obrazovky. Francie poměrně 

nedávno zakázala mobily ve školách. 

Výzkumy, které provádíme, jednoznačně potvrzují negativní vliv 

hlavně sociálních sítí na mozek. Čím více se na nich lidé vysky-

tují, tím více jim odpadávají určité schopnosti. Roste u nich 

pocit úzkosti a pozorujeme anatomické a funkční změny mozku. 

Dostáváme se až k filozofické otázce, jakým směrem se chce 
lidstvo dále vyvíjet. 

Vadí vám tedy nejvíce sociální sítě? 

Je klíčové si uvědomit, že sociální sítě jsou vymyšlené jen a jen 

proto, aby prodávaly vaše osobní data dalším organizacím. Ještě 

horší je, že jsou sestavené tak, aby vedly k nárůstu návykovosti 

a závislosti, a to i přes neurologické mechanismy, které se pří-

mo měřily při jejich tvorbě. Jejich nadměrné používání vede ke 

stupidifikaci a k prostému narušení mezilidských vztahů. Tato 

návykovost aktivuje v mozku stejné trasy jako u lidí, kteří užívají 

heroin. Negativní dopady jsou totožné. 

Při vyšetření takového člověka tedy vidíte změny na 

mozku? 

U lidí, kteří jsou na sociálních sítích vysoce závislí, je skutečně 

vidíme. Máme co porovnávat. Můžeme vzít subjekty, které jsme 

zkoumali před 15 lety, znovu je dát do tunelu (magnetická rezo-

nance – pozn. red.) a podrobit stejnému testu. A vidíme, jak 

určité části mozku přestávají být funkční. 

O jakých centrech mozku mluvíme? 

Jde převážně o změny ve frontálním laloku. Ten nám, jednoduše 

řečeno, slouží k tomu, abychom přemýšleli o tom, o čem jsme 

již přemýšleli, abychom plánovali, porovnávali, odkládali odměny 

za větší cíle a podobně. Sociální sítě k ničemu takovému nevybí-

zejí, naopak, naučí nás myslet pouze reflexně. Člověk prostě 

něco vidí a automaticky odpoví – dá like nebo použije textovou 

zkratku. Chybí diskuse či dialog. 

Jakou situaci ideálně mozek potřebuje? 

Od vzniku moderního člověka před zhruba 200 tisíci lety se 

lidem mozek postupně zvětšoval. Největší pokroky evoluce 

mozku souvisely s vývojem vizualizace podnětů a s tvorbou a 

interpretací řeči. To jsou hlavní portály pro získání informací. 

Potřebujeme mluvit, interpretovat a dobře uvažovat, abychom v 

rámci evoluční konkurence přežili a byli nejlepší. To znamená, 

že musíme rozpoznat intonaci hlasu, výraz, pohyb rukou, polo-

hu nepřítele a další – to vše rozhodne, jestli zvítězíme, ať v boji 

o život, nebo o místo. 

Oproti tomu moderní technologie vytvořily ploché divadlo, kde 

člověk plácá své smysly a nesmysly do světa. Tím, že tyto ne-

smysly visí někde ve virtuálním světě, získávají legitimitu. A když 

je těch lží a pravd tolik, ty pravdy se rozmělní a stanou se pro 

každého legitimními, ale každý je vnímá po svém. Způsob ko-

munikace, na který jsme byli zvyklí od zrodu moderního člově-

ka a v postmoderní civilizaci, se najednou během posledních 20 

let totálně rozpadá. Nejhorší na tom je, že mládež nic jiného 

nezná a považuje tento stav za normální. 

Čí je to vina? 

Rodičů. První a poslední povinností rodičů je aktivně vychovat 

děti, ne dát jim nový iPhone anebo tablet, aby se bavily. Vše je 

způsobeno tím, že poslední tři generace žijí v blahobytu. Sku-

tečné stresy, které měli lidé například během druhé světové 

války, nejsou. Sledujeme tedy obrovský nárůst konzumerismu, 

plýtvání. Lidé chtějí více a více vydělávat. Méně se tak starají o 

své potomky. Stále se také řeší, že děti musejí být především 

aktivní. Nuda je přitom jedna z nejdůležitějších funkcí lidského 
mozku. Když se nudí, má možnost přemýšlet o jiných věcech. 

Máte pocit, že rodiny dnes nefungují, jak mají? 

Rodina je již zhruba od šedesátých let 20. století rozdělená. 

Členové spolu mluví méně a jinak. Dokonce až deset procent 

lidí řeší rodinné problémy tak, že si je mezi sebou textují mobi-

lem. Je to pohodlnější. Když se vám něco nelíbí, vypnete jedno-

duše diskusi a jdete se projít. Nemusíte čekat na reakci. 

Když se podíváme do hlavy dětem, jak se vyvíjí jejich 

mozek a jak u toho procesu škodí moderní technolo-

gie? 

Mozek je funkční neuroanatomický orgán, který je od narození 

připraven, aby v závislosti na prostředí a výuce vytvořil trasy, na 

jejichž základě pak myslí. Tyto trasy se fyziologicky vytvářejí 

porovnáváním s předchozími zkušenostmi. To znamená, že čím 

více jich je a čím jsou různorodější, tím má mozek hustší síť, ze 

které tvoří úvahy. Mozek se dává dohromady postupem let. 

Nejprve se vytvoří základní centra, která se starají o základní 

potřeby člověka. Postupně se vytvářejí takzvaná vyšší centra, 

která slouží jako střediska pro vyšší integraci myšlenek. 

To se stane kolem sedmého roku člověka. Proto dítě do té 

doby nechápe finalitu smrti nebo věří v Ježíška. Trasy se mohou 

tvořit a centra se na sebe mohou napojovat během celého živo-

ta člověka. Proto starší lidé skutečně mohou být moudřejší. 

Moudrost potřebuje čas a zkušenost, aby vznikla. Je obrovský 

neurologický rozdíl mezi vědomím a fakty a moudrostí. Tvorba 

moudrosti začíná s informacemi – k tomu jsou technologie 

velmi dobré –, ale nevznikne bez dalšího racionálního uvažová-

ní, při kterém se právě propojují další trasy a sítě. 

Často slýchávám kritiku „dnešních dětí“ – jsou prý roz-

těkanější, línější a hloupější. Je na tom vůbec něco prav-

dy? 

Dítě, které vyroste v kasinu, se bude chovat jinak než to, které 

vyroste na venkově a hraje si na poli. Pokud jsou děti napojené 

na svět, který vyžaduje okamžitou reakci a odpověď, a vezme-

me-li v úvahu, že se jejich mozek utváří na základě předchozí 

zkušenosti, musím se zeptat: Jaké to dnešní dítě asi může být? 

Klesá IQ? 

IQ se zvyšuje podle některých studií od začátku třicátých let 20. 

století. Teď se zvýšení zastavilo, podle některých studií dokon-

ce IQ klesá. Otázka je, zda jsme dosáhli maxima, nebo nás za-
brzdily technologie tím, že myslí za nás. Odpověď zatím nezná-

me. Každopádně, IQ se zjišťuje testem a ten měří jen některé 

věci. Pozor na to. 

Existuje nějaká tolerovatelná hranice denního používá-

ní mobilu u dětí? 

Tvrzení, že děti potřebují mobil, aby rodiče věděli, že jsou v 
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pořádku, je faktický nesmysl. Neexistuje jediná studie, která by 

potvrdila, že bezpečnost dětí se zvyšuje tím, že u sebe mají mobil 

a mohou se rodičům kdykoli dovolat. 

Dítě může internet a moderní technologie obecně využívat smys-

luplně, když na něho dohlížejí rodiče nebo učitelé. Nebo může 

začít surfovat na sociálních sítích, což se často děje, a to je špat-

ně. Když má dítě volný čas, na mobilu, počítači nebo tabletu ra-

ději osloví kamarády nebo hraje videohru, než aby začalo hledat 

informace třeba na Wikipedii a dozvědělo se něco o Karlu IV. 

Až tak by vám tedy nevadilo, kdyby si žák vyhledával na 

svém mobilu informace například o Karlu IV.? 

Hovořím o počítači. Mobil nemá ve škole co dělat. Jsou vzácné 

výjimky, například u lidí se zrakovým postižením. Četné studie 

dokázaly, že jen přítomnost mobilu na stole, i když je vypnutý, 

narušuje mezilidské vztahy, snižuje kvalitu jednání, výsledky testů 

i podnikání. Nejpokročilejší firmy na světě již žádají zaměstnance, 

aby mobily nechávali mimo jednací místnost. 

Jeden učitel informatiky nedávno namítal, že se mobil 

skvěle hodí i do hodin přírodopisu. Žák například každý 

den fotí, jak klíčí fazole, a ze snímků následně udělá pre-
zentaci. Tento postup vám také vadí? 

Vadí. Proč to děti nenakreslí na papír? Čtení z papíru je pro ně 

mnohonásobně lepší než z obrazovky. Když člověk čte z obra-

zovky, pak si toho pamatuje průměrně o 30 procent méně. Uká-

zala to studie, během které dvě skupiny dětí četly stejný text – 

jedna z papíru a druhá z obrazovky. Podle následně provedeného 

testu měla první skupina prokazatelně lepší výsledky. V čem by 

mělo být prospěšnější pro děti klíčící fazoli fotografovat? Je to 

pohodlnější, zlepší to kapacitu přemýšlení? 

Musíme učit mozek přemýšlet. A to jde nejlépe, když je pod 

tlakem. To je celá pointa. Říká se tomu pozitivní frustrace. Dítě 

má být vybízeno, aby přemýšlelo, ne aby fotilo a přenášelo. Dů-

sledky vidíme už dnes – učím převážně postgraduální medicínu. 

Vidím, jak mladí lékaři neurologové jsou čím dál více závislí na 

moderních technologiích. Než dokončím otázku, najdou na ni 

odpověď v mobilu. Říkám jim: Udělám příště raději vizitu s mo-

bilním telefonem. Na co tu jste, když všechno dokážete najít, ale 

ne o tom přemýšlet? Takhle vás tu nepotřebuji. 

V jaké situaci bude Česká republika za deset let z hledis-

ka používání technologií, sociálních sítí? 

Nijak se neliší od zbytku Evropy. V USA je u mladých závislost 

vyšší než u nás a v Číně ještě vyšší než v USA. Tam jsou již tábo-

ry pro detoxifikaci závislosti na internetu a především video-

hrách. Polovina mladých, kteří jsou na internetu, tráví tento čas 

hraním videoher. Jsem zvědav, co se stane za deset let s Face-

bookem, Twitterem a dalšími platformami. Místo nich vzniknou 

nejspíše jiné. Ale sklon k závislostem a k zavedeným zlozvykům 

současného umělého blaha bude pokračovat. 

Hlavní prioritou lidí je vydělávat víc za každých okolností, s čímž 

souvisí představa, že bez technologie to nepůjde. Moderní mar-

keting je založen na principu „nejnovější“ a „nejvíc“ – například 

to, že musím mít každý druhý rok nejnovější telefon. To je ne-

smysl, ale prodává se to tak. Je pozoruhodné, že všechny důležité 

vynálezy byly již ve skutečnosti vynalezeny: oheň, kolo, telefon, 

semafor, televize, radar, sonar, rentgen a tak dále. Pro běžný 

život nepotřebujeme další. 

Marketing už nemá co vymyslet, takže vymýšlí a tlačí nové verze, 

které ale doopravdy nenabízejí o nic moc víc než ty předchozí. 

Anebo tlačí přesně na to, co nepotřebujeme – třeba vyrobit vůz, 

který se sám řídí. Kdo bude tedy umět řídit vůz? Odkazuji na dva 

největší velikány posledních 100 let – Einsteina a Hawkinga. Oba 

řekli, že je to technologie, která doslova zničí lidstvo. Nemysleli 

třeba nukleární zbraně, ale závislost na technologiích. Například 

když někdo vypne proud. Ptám se: Jsme díky moderním techno-

logiím šťastnější? 

Hovoří se naopak o epidemii deprese... 

U mladých lidí jsou sklony k úzkostem kvůli technologiím zjevné. 

Život je o konkurenci – musí být z poloviny prohra, aby fungoval. 
To je, proč jsme tady. Nemůžeme vyhrát všechno. Musíme se s 

tím smířit a fungovat dále. V technickém světě prohra ale nemusí 

existovat nebo se dá jednoduše vymazat. 

A mozek lidí bude vypadat jak? 

Aby se něco geneticky podepsalo na tvorbě dalších generací, 

musí vzniknout vzorec chování, který trvá alespoň šest generací. 

Poté se může zakódovat. V žádném případě tedy neuvidíme ani 

za 30 let mozky, které vypadají jinak. Nepřímé důsledky ale bu-

dou. Život na této planetě je plný ukázek toho, jak zvířata i lidé 

přišli o určité schopnosti. 

Jaká naše schopnost je nejvíce ohrožena? 

Být humanitní. 

 

Zdroj: http://ceskapozice.lidovky.cz/

komunikace-na-ktere-vyrostl-moderni-

clovek-se-totalne-rozpada-pbq-/

tema.aspx?c=A190227_182707_pozice-

tema_lube 

 

V obecní knihovně si můžete vypůj-

čit knihu Digitální demence, aneb 

jak připravujeme sami sebe a naše 

děti o rozum, od Manfreda Spitzera, 

která se zabývá výše uvedenou pro-

blematikou.  
 

 

NOVÉ KNIHY V OBECNÍ KNIHOVNĚ 

Seznam nových knih naleznete na webu Obecní knihovny Bory 

http://ceskapozice.lidovky.cz/komunikace-na-ktere-vyrostl-moderni-clovek-se-totalne-rozpada-pbq-/tema.aspx?c=A190227_182707_pozice-tema_lube
http://ceskapozice.lidovky.cz/komunikace-na-ktere-vyrostl-moderni-clovek-se-totalne-rozpada-pbq-/tema.aspx?c=A190227_182707_pozice-tema_lube
http://ceskapozice.lidovky.cz/komunikace-na-ktere-vyrostl-moderni-clovek-se-totalne-rozpada-pbq-/tema.aspx?c=A190227_182707_pozice-tema_lube
http://ceskapozice.lidovky.cz/komunikace-na-ktere-vyrostl-moderni-clovek-se-totalne-rozpada-pbq-/tema.aspx?c=A190227_182707_pozice-tema_lube
http://ceskapozice.lidovky.cz/komunikace-na-ktere-vyrostl-moderni-clovek-se-totalne-rozpada-pbq-/tema.aspx?c=A190227_182707_pozice-tema_lube
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ŽELEZNÝ MUŽÍČEK 2019 
 Dne 4. 6. 2019 pořádala naše škola již 27. ročník sportovní 

soutěže Železný mužíček. Hlavní organizátorkou byla paní uči-

telka Jurková. Pomáhali jí nejen ostatní učitelé, ale i žáci, kteří 

nezávodili. Přijeli za námi i žáci a učitelé z Křižanova, Mostišť, 

Radostína a Ostrova n. Oslavou. Registrace začala už v 7, 00 

hod, samotné závody o hodinu později. Žáci byli rozděleni do 

několika kategorií. V první děti druhé a třetí třídy. Druhou 

kategorii tvořili čtvrťáci a páťáci. Třetí kategorie byla pro děti 

ze šesté a sedmé třídy. Poslední kategorie byla určena pro žáky 

osmého a devátého ročníku. A v čem se vlastně soutěžilo? Byl 

to běh na 60 metrů, skok daleký, hod míčkem/ granátem a šplh. 

O zraněné žáky se velice pečlivě starala paní Dvořáková. Během 

soutěžení si mohli žáci vyzvednout občerstvení a posilnit se na 

další stanoviště. V letošním ročníku startovalo 196 závodníků. 

Počasí nám přálo, užili jsme si spoustu legrace, mnozí si vylepšili 

své sportovní výkony, a tak se už těšíme na další ročník.  

 Všem sponzorům moc děkujeme za krásné ceny! Jsou to: 

ALPA, a.s., Velké Meziříčí , Český olympijský výbor, Nominal 

CZ Obchodní s.r.o., Optika Němec Velké Meziříčí, POEX Vel-

ké Meziříčí, a.s., VEZEKO s.r.o. Velké Meziříčí. Pomáhala je 

předat paní starostka Ing. Lucie Dostálová. Děkujeme i panu 

starostovi Vídně Martinu Vávrovi, který nám přivezl ceny 

z Prahy. 

 Text: Společná práce žáků: 6. třídy - Zdislavy Ambrožové a 

Andrei Jakubcové, 5. třídy- Radima Smejkala. Podrobné výsled-

ky na webu ZŠ Bory                        Další foto na str. 16 

 Dne 16.5.2019 uspořádala Liga 

nekuřáků Bory přednášku s výživo-

vou poradkyní paní Olgou Klusáko-

vou, během níž jsme se dozvěděli 

spoustu přínosných informací. 

 Tak například:  jaké oleje a tuky 

jsou ne/vhodné do studené a teplé 

kuchyně, jaké pokrmy kupovat, 

nekupovat či kupovat v omezeném 

množství. Kromě toho „co“ jíst, 

nám ale také dala dobré rady 

ohledně toho „jak“ jíst. Poradila 

nám totiž, jak bychom si během 

dne měli rozvrhnout jídla, abychom 

neměli potřebu se přecpávat, nebo 

naopak neměli hlad. Paní Klusáková 

se na přednášku skvěle připravila a 

dokonce nám na ochutnání přivezla spoustu zdravých, ale při-

tom chutných pokrmů, jako třeba pomazánku z čočky, mouč-

ník z avokáda a spoustu dalšího. Po zajímavém povídání byla 

možnost osobní konzultace, 

kterou někteří rádi využili. Během přednášky bylo také zajiště-

no hlídání pro nejmenší.    LNB 

  

Klub dobré pohody vás zve na letní výlet 

(nebo spíš prázdninovou výpravu...) 
 Navštívíme: Pevnost Josefov, Broumovské 

stěny, Klášter Broumov, Historický dřevěný 

kostel, Kunětickou Horu a Muzeum Perníkové 

chaloupky.  

 Jeden den prožijeme v  polském městě Wroclaw (česky Vratislav). Je to historické město, které je úzce spojeno s naší historií, 

bylo evropským městem kultury 2016, je to čtvrté největší město Polska a zároveň jedno z nejstarších a také platí za hlavní historické 

město Slezska. Ve městě se nachází unikátní architektura, spoustu církevních staveb. Je to město univerzitní a také se mu říká město 

mostů a mimo jiné je to město trpaslíků. Vratislavští trpaslíci patří ke koloritu města. Míst, kde se dají trpaslíci objevit, je nyní 235, a 

to na některých z nich jsou trpaslíci dokonce ve skupinkách, takže jich celkem může být cca 250! 

Broumovsko, kde budeme také ubytováni v turistické základně Vižňov, je kouzelný kraj, plný nádherných skal, dalekých výhledů, 

zajímavé historie a kostelů.  Cena zájezdu: dospělý 1500,- Kč, děti a senioři 1300,- Kč, děti do 6. let 1000,- Kč. 

           Přihlášky: Blanka Křížová, e-mail: bkrizova@seznam.cz, tel. 608 312 224 Do 31.7.2019! 

BROUMOVSKO A WROCLAW  

23.-25.8.2019 

O ZDRAVÉ VÝŽIVĚ 

mailto:bkrizova@seznam.cz
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 Český olympijský výbor v rámci projektu SAZKA OLYMPIJ-

SKÝ VÍCEBOJ vyhlásil soutěž o návštěvu  v HOP aréně v praž-
ských Čestlicích. S pomocí paní učitelky Jurkové jsme tuto soutěž 

s dalšími čtyřmi školami vyhrály, ( my holky z 6. a 7. ročníku ). 

Složily jsme básničku a natočily krátké video, ve kterém skáčeme 

přes švihadlo a přes překážky. 

 Dne 21.6.2019 jsme hned ráno vyjely z Křižanova do Prahy. 

Ve vlaku nám cesta rychle utekla a v Hop aréně jsme si pěkně 

dvě hodiny zaskákaly. Vyzkoušely jsme si většinu atrakcí a moc se 

nám tu líbilo. Jako bonus jsme k výhře získaly i speciální protisklu-
zové ponožky. 

 Abychom si Prahu více užily, navštívily jsme i nedaleký Aqua-

park. Celý výlet se nám vydařil. Děkujeme i paní učitelce Maláš-

kové a Jurkové, že s námi na výlet jely. 

   Napsaly žákyně: Andrea Jakubcová, Barbora Ambrožo-

vá, Kamila Sedláková a Dana Hezinová  

JAK JSME V BORECH VYHRÁLY 

KANOEPOLO V BORECH 
 

 O víkendu 18.-19.5. jsme měli výjimečnou mož-

nost podívat se na zápasy v tomto netradičním sportu. 

Za krásného počasí probíhal turnaj na rybníku Horník. 

 UŽ JSEM ČTENÁŘ – KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA 

 11. června pozvala paní 

Křížová naše prvňáčky 

opět do Obecní knihovny. 

Tentokrát jsme společně 

přivítali KRÁLE ABECED-

NÍKA, který pasoval děti 

na čtenáře. Dostali jsme 

pěkný dárek, Knížku pro 

prvňáčka a přihlášku do 

knihovny.     

           Jana Benešová 



Aktuální 

informace o naší 

obci najdete na: 
 

www.bory.cz 

Příspěvky do  

Zpravodaje,  
vzkazy, informace, 

pozvánky, připomínky, 

prosím odevzdejte v 

kanceláři Obecního 

úřadu,  

nebo zasílejte na  

e-mailovou adresu:  

obecbory@razdva.cz, 

nebo 
bkrizova@bory.cz 

 

 

Vychází 6x ročně 

 

Počet výtisků 300 

 

Tisk Tiskárna Brázda Hodonín  

 

Vyšlo v červnu 2019 

 

Příspěvky do  

zpravodaje,  

vzkazy, informace,  

pozvánky, připomínky, 

prosím odevzdejte  

v kanceláři  

Obecního úřadu,  

nebo zasílejte na  

e-mailovou adresu:  

obec@bory.cz 

nebo 

bkrizova@seznam.cz 

Uzávěrka příštího 

čísla: 15.8.2019 

Borský zpravodaj 

„Periodický tisk 

územního 

samosprávného  

celku“ 

 

Vydává: Obec Bory 

594 61  Bory č. 232 
IČO 00294055     

 

Registrace:   

MK ČR E 18422 

 

Připravuje redakční 

rada:  

Vladimíra Stará 

Zuzana Jurková  

a Pavel Kříž 

pod vedením  

Blanky Křížové 
 

Mob: 608312224  

E-mail:  

bkrizova@bory.cz 
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  TJ Družstevník Bory zve  
na tradiční  

PRÁZDNINOVÝ VÝLET 
 6.7. 2019   Hraje  skupina   

SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ  
TENISOVÉHO TURNAJE ČTYŘHER 

 3.8.2019  v sobotu ve 14. hod. zápas o 3. místo, v 16. hod. finále.  
Občerstvení zajištěno jako obvykle 

 Vyhlášení výsledků v 18. hod. 
 Srdečně zvou pořadatelé!  

14. června 2019 se na fotbalovém hřišti TJ Druž-

stevníku Bory uskutečnilo Fotbalové odpoledne – 
nábor určený zejména pro holky a kluky roční-

ků 2014 – 2009. 

Zatímco děti pilně předváděly 

své dovednosti na připravených 

stanovištích s míčem i bez něj, 

pod vedením fotbalistů TJ 

Družstevníku Bory, rodiče si 

vyslechli informace potřebné 

k nastartování fotbalové kariéry 

svých ratolestí. 

Za zdolání stanovišť děti obdr-

žely drobnou odměnu, limču a 

zmrzlinu. 

Ty z dětí, které se nemohly 

zúčastnit, mohou přijít rovnou 

na některý z tréninků. 

Úvodní trénink 

proběhne 

v úterý 30. 7. 

2019 v 16.30 

hod., zde se 

také seznámí-

me 

s průběhem 

přípravy na 

podzimní část 

sezóny.  
Děkujeme všem za 

účast a těšíme se na 

viděnou. 

 

    Sportu zdar – fotbalu zvlášť! 
    TJ Družstevník Bory 

POZVÁNÍ 

FOTBALOVÉ ODPOLEDNE  

Železný mužíček 2019 - článek na str. 14 


